ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. ЗЕЛЕНОГОРСК 

П Р И К А З

02.06.2025 


                г. Зеленогорск
                    № 62
Об утверждении Порядка составления 

и ведения сводной бюджетной росписи 

местного бюджета и бюджетных росписей
главных распорядителей средств местного бюджета


В соответствии со статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктами 4, 18 пункта 4.1 Положения о бюджетном процессе в городе Зеленогорске, утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО                 г. Зеленогорска от 30.10.2019 № 15-68р, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ Финансового управления Администрации ЗАТО г.Зеленогорска (далее – Финансовое управление) от 01.12.2015 № 98/1 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета».
3. Главным распорядителям средств местного бюджета города Зеленогорска при составлении и ведении бюджетной росписи руководствоваться настоящим приказом.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника бюджетного отдела Финансового управления.
Руководитель управления
              



         Н.Г. Малышева 
Приложение
                                                                          к приказу Финансового управления

                                                                                                      от 02.06.2025 № 62
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ 

РОСПИСИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА И БЮДЖЕТНЫХ РОСПИСЕЙ

ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (далее – Порядок) разработан в целях организации исполнения местного бюджета города Зеленогорска по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета и устанавливает правила составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (далее –  бюджетная роспись) в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете).

1.2. Понятия и термины, использующиеся в настоящем Порядке, определяются в соответствии с законодательством.

2. Состав сводной росписи, порядок её составления и утверждения

2.1. Сводная роспись составляется по форме согласно приложению № 1 к Порядку и включает в себя: 
- роспись расходов местного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в разрезе главных распорядителей средств местного бюджета, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов;

· роспись источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета.
Роспись источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и плановый период составляется на основании показателей, утвержденных решением о бюджете.
2.2. Сводная роспись составляется бюджетным отделом Финансового управления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее – бюджетный отдел).

2.3. Утверждение сводной росписи осуществляется руководителем Финансового управления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее – Финансовое управление) или лицом, исполняющим его обязанности.
 Утверждение сводной росписи осуществляется в срок не менее чем за 5 рабочих дней до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.4. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать решению о бюджете.

2.5. Показатели сводной росписи одновременно являются показателями лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств местного бюджета (далее – главные распорядители). 

2.6.  В течение 2 рабочих дней после утверждения сводной росписи бюджетный отдел доводит до главных распорядителей уведомления о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) на текущий финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, подписанные руководителем Финансового управления или лицом,  исполняющим его обязанности.
2.7. В течение 10 рабочих дней с даты получения уведомлений о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) главные распорядители представляют в Финансовое управление бюджетные сметы. 
2.8. Доведение бюджетным отделом лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей осуществляется через Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю.
3. Ведение сводной росписи
3.1. Ведение сводной росписи осуществляется бюджетным отделом посредством внесения изменений в показатели сводной росписи.
3.2. Внесение изменений в сводную роспись осуществляется по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением о бюджете в следующем порядке:
3.2.1. Главные распорядители представляют в Финансовое управление на бумажном носителе предложения о внесении изменений в сводную роспись, которые предварительно должны быть согласованы с заместителями Главы ЗАТО г. Зеленогорск по соответствующему направлению деятельности, в том числе в случае изменения росписи расходов местного бюджета, производимых за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, от добровольных пожертвований, поступающих муниципальным казенным учреждениям, за исключением предложений о внесении изменений за счет средств межбюджетных трансфертов, по форме согласно приложению № 3 к Порядку (далее – Предложения). 


К Предложениям прилагается подробное обоснование по каждому виду перемещений с указанием оснований для внесения изменений, объяснением причин сложившейся экономии и обоснованием необходимости направления её на другие цели с приложением расчетов. В части ассигнований, предусмотренных на выплату заработной платы и начислений на нее, обоснования и расчеты должны быть согласованы отделом трудовых отношений Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.


В случае уменьшения бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) по отдельным кодам бюджетной классификации главные распорядители принимают обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам. 
3.2.2. Финансовое управление в течение 30 календарных дней со дня получения Предложения осуществляет проверку вносимых изменений на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, их обоснованности. Данную проверку осуществляют специалисты бюджетного отдела, курирующие соответствующие направления расходов. 
3.2.3. По результатам проверки принимается решение о внесении соответствующих изменений в сводную роспись либо об их отклонении.
3.2.4. В случае принятия решения о внесении соответствующих изменений в сводную роспись специалист бюджетного отдела подготавливает заключение по форме согласно приложению № 4 к Порядку, которое визируется начальником бюджетного отдела или его заместителем, согласовывается с руководителем Финансового управления и утверждается приказом Финансового управления, после чего специалист бюджетного отдела формирует уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) на текущий финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 5 к Порядку, подписанное руководителем Финансового управления или лицом,  исполняющим его обязанности. Один экземпляр направляет главному распорядителю для последующего доведения изменений сводной росписи до подведомственных получателей бюджетных средств. 
3.2.5. В течение 10 рабочих дней с даты получения уведомлений об изменении бюджетных ассигнований (лимитах бюджетных обязательств) на текущий финансовый год и плановый период главные распорядители представляют в Финансовое управление бюджетные сметы с учетом данных изменений. 

3.2.6. Внесение изменений в сводную роспись по главным распорядителям на суммы, выделяемые за счет средств резервного фонда Администрации ЗАТО   г. Зеленогорск, а также за счет средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, производится на основании распоряжений Администрации ЗАТО г. Зеленогорск. 

3.2.7. Внесение изменений в сводную роспись на суммы средств, выделенных из вышестоящего бюджета, производится на основании документов органов исполнительной власти Красноярского края о выделении либо уменьшении бюджетных ассигнований. 

3.2.8. В случае отклонения предлагаемых изменений сводной росписи Финансовое управление направляет главному распорядителю письмо с указанием причины их отклонения.

3.3. Информационный обмен об исполнении уведомлений об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) между главным распорядителем и Финансовым управлением осуществляется посредством автоматизированной системы управления финансовыми ресурсами краевого бюджета и бюджетов муниципальных образований Красноярского края «Автоматизированная Система Управления Бюджетным Процессом «Автоматизированный Центр Контроля Финансов (АСУ БП «АЦК-Финансы») (далее - система АЦК – Финансы). 

3.4. Показатели сводной росписи формируются в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджета и источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета.

3.5. В случае принятия решения Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск о внесении изменений в решение о бюджете руководитель Финансового управления  или лицо,  исполняющее его обязанности, утверждает сводную роспись с учетом изменений в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения.
3.6. Утвержденные показатели сводной росписи с учетом изменений, внесенных в соответствии с настоящим Порядком, должны соответствовать решению о бюджете.
3.7. Внесение изменений в сводную роспись осуществляется до 31 декабря текущего финансового года.

4. Состав бюджетной росписи,
порядок её составления, утверждения и ведения
4.1. Бюджетная роспись включает в себя роспись расходов главного распорядителя в разрезе кодов получателей средств местного бюджета, подведомственных главному распорядителю, на соответствующий финансовый год и плановый период в разрезе кодов разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов.
4.2. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем после получения уведомлений о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) от Финансового управления до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3. Утвержденные показатели бюджетной росписи должны соответствовать показателям сводной росписи по соответствующему главному распорядителю.
4.4. Главный распорядитель до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, направляет подведомственным ему получателям бюджетных средств показатели бюджетной росписи по форме, установленной порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет. 
4.5. Ведение бюджетной росписи осуществляет главный распорядитель посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи.
4.6. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главных распорядителей в соответствии с показателями сводной росписи, осуществляется после внесения соответствующих изменений в сводную роспись.

4.7. Уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) служит основанием для внесения главным распорядителем соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи.

4.8. Главный распорядитель доводит изменения до подведомственных ему получателей бюджетных средств по форме, установленной порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет.
4.9.  Изменение бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью в соответствии с показателями сводной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную роспись не допускается.

Приложение № 1

к Порядку составления и ведения сводной

бюджетной росписи местного бюджета

и бюджетных росписей главных распорядителей

средств местного бюджета
Утверждаю:
Руководитель Финансового управления
Администрации ЗАТО г. Зеленогорск

___________ _____________________

(подпись)              (расшифровка подписи)
«______» _________________________ 20_____ г.

Сводная бюджетная роспись местного бюджета
на _________________________________________________

(текущий финансовый год и плановый период)

Наименование органа, исполняющего бюджет: _____________________________

Единица измерения: ____________________________________________________
Основание: ____________________________________________________________
(№, дата документа)

Раздел I. Роспись расходов местного бюджета

	Наименование показателя
	Бюджетная классификация (КБК)
	Сумма на текущий год, рублей
	Сумма на I год планового периода, рублей
	Сумма на II год планового периода, рублей

	
	Код главного распорядителя средств местного бюджета (КВСР)
	Код раздела,

подраздела (КФСР)
	Код целевой

статьи (КЦСР)
	Код вида

расходов (КВР)
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	
	
	


Раздел II. Роспись источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета
	Код классификации источников финансирования дефицита бюджета
	Наименование кода вида источника
	Сумма, рублей

	
	
	Бюджетные назначения (текущий год)
	Бюджетные назначения (I год планового периода)
	Бюджетные назначения (II год планового периода)

	11

	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Исполнитель _________________       _______________________         _____________________
                         (должность)                                 (подпись)                                     (расшифровка подписи)

«______» _________________________ 20____ г.

Приложение № 2
к Порядку составления и ведения сводной

бюджетной росписи местного бюджета

и бюджетных росписей главных распорядителей

средств местного бюджета
___________________________________________________

     (наименование органа, исполняющего бюджет)

Уведомление о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) № _______ от «____» _____________ г.
Главный распорядитель ____________________________________________________________

Единица измерения ______________________
Основание ________________________________________________________________________

рублей
	Наименование

 показателя
	Бюджетная классификация
	Бюджетные ассигнования текущего года
	Лимиты текущего года
	Бюджетные ассигнования I года планового периода
	Лимиты I года планового периода
	Бюджетные ассигнования II года планового периода
	Лимиты II года планового периода 

	
	Код главного распорядителя средств местного бюджета (КВСР)


	Код раздела, 

подраздела (КФСР)
	Код целевой статьи расходов (КЦСР)
	Код вида 

расходов (КВР)
	Доп. КР

<*>
	Доп. ЭК

<*>
	Код цели
<*>
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


<*> Дополнительные коды в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы

Руководитель      ______________
     ___________________________                
                                   (подпись)                        (расшифровка подписи)
Исполнитель      ______________           ___________________________

                                (подпись)                           (расшифровка подписи)
Приложение № 3
к Порядку составления и ведения сводной 

бюджетной росписи местного бюджета

и бюджетных росписей главных распорядителей

средств местного бюджета
Предложения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись 
на _________________________________________________

(текущий финансовый год и плановый период)                                                                                                                                                    
 ________________________________________________________________

 (наименование главного распорядителя средств местного бюджета)
Единица измерения: руб.

	Наименование показателя
	Бюджетная классификация
	Код цели 

<*>
	Сумма изменений бюджетных ассигнований (текущий год)
	В том числе по месяцам
	Сумма изменений бюджетных ассигнований (I год планового периода)
	Сумма изменений бюджетных ассигнований (II год планового периода)

	
	Код главного распорядителя средств местного бюджета (КВСР)
	Код раздела, 

подраздела 

(КФСР)
	Код целевой статьи расходов (КЦСР)
	Код вида расходов (КВР)
	Доп. КР

<*>
	Доп. ЭК

<*>
	
	
	январь
	…
	…
	…
	декабрь
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


< * > Дополнительные коды в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы
	Руководитель главного распорядителя                                                                                                          
	______________
(подпись)
	_____________________
(расшифровка подписи)

	
	
	

	Главный бухгалтер (экономист)
	____________
	_________________

	
	(подпись)
	(расшифровка подписи)


	Согласовано: ___________________________ (заместитель Главы ЗАТО г. Зеленогорск по соответствующему направлению деятельности)

	
	

	Исполнитель
	____________
	_________________

	
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	«____» ______________ 20___г.


Приложение № 4
к Порядку составления и ведения сводной 
бюджетной росписи местного бюджета

и бюджетных росписей главных распорядителей

средств местного бюджета
СОГЛАСОВАНО:

Руководитель Финансового управления

Администрации ЗАТО г. Зеленогорск

___________ _____________________

(подпись)            (расшифровка подписи)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №_____  _______
                                                    (дата)  
на ___________________________________________________  

    (№, дата письма главного распорядителя средств местного бюджета)
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета осуществляется в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением о местном бюджете города Зеленогорска на ______ год и плановый период _____________ годов и приказом Финансового управления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от __________ № ____ «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета».  
Заключение курирующего специалиста бюджетного отдела по предлагаемым изменениям:_____________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Начальник бюджетного отдела
	____________
	_________________

	  (заместитель начальника 

       бюджетного отдела)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)



	Специалисты бюджетного отдела

(исполнители)
	____________ (подпись)
	_________________ 

(расшифровка подписи)

	                                                                                            
	____________
	_________________





                                               (подпись)                           (расшифровка подписи)
Приложение № 5
к Порядку составления и ведения сводной 

бюджетной росписи местного бюджета

и бюджетных росписей главных распорядителей

средств местного бюджета
_________________________________________________

                   (наименование органа, исполняющего бюджет)

Уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) № _______ от «____» _____________ г.

Главный распорядитель __________________________________________________

Единица измерения ______________________

Основание _____________________________________________________________

                                                                                                                                                                                                                                                                       (рублей)
	Наименование показателя
	Бюджетная классификация
	Код цели <*>
	 Изменения бюджетных ассигнований текущего года
	 Изменения бюджетных 

ассигнований I года планового периода
	Изменения бюджетных ассигнований II год планового периода

	
	Код главного распорядителя средств местного бюджета (КВСР)
	Код раздела, подраздела (КФСР)
	Код целевой статьи расходов (КЦСР)
	Код вида расходов (КВР)
	Классификация операций сектора государственного управления (КОСГУ)
	 Доп. КР

<*>
	Доп. ЭК

<*>
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


<*> Дополнительные коды в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы

Руководитель                          ______________
     ___________________________                

                                                                 (подпись)                                  (расшифровка подписи)

Исполнитель                           ______________           ___________________________

                                                                  (подпись)                                    (расшифровка подписи)

PAGE  
5

